[bookmark: _GoBack]南京中医药大学关于转发江苏省财政厅江苏省教育厅调整省级非贸易非经营性用汇管理有关事项的通知
作者：lyf 发布时间： 2015-05-13 来源：本站编辑 阅读次数：255

南中医大财字〔2015〕3号

各部门、各学院、各单位：
为贯彻落实省财政厅、省教育厅关于调整省级非贸易非经营性用汇管理有关事项的通知精神，进一步提高非贸易非经营性用汇审核效率，方便各省属高校购汇用汇，现将《江苏省财政厅  江苏省教育厅关于调整省级非贸易非经营性用汇管理有关事项的通知》（苏财行〔2015〕28号）转发给你们，本规定所涉及主要事项是因公临时出国（境）、因公出国（境）进修因公用汇的审批、核销方式，由现行省财政厅审批、核销改为各省属高校对本单位的用汇申请进行审批、核销，请遵照执行。
本办法自2015年5月1日起执行，之前规定如与本办法有抵触的，按本办法执行。凡国家和省另有管理办法、规定的，按其办法或规定执行。

附件：
关于调整省级非贸易非经营性用汇管理有关事项的通知
苏财行〔2015〕28号
各有关省属高校：
根据财政部《关于非贸易非经营性用汇管理问题的通知》（财预〔2012〕410号）要求，为进一步提高非贸易非经营性用汇审核效率，方便各省属高校购汇，现就省级非贸易非经营性用汇（即省级单位因公用汇）管理有关调整事项通知如下：
一、调整范围
（一）自2015年5月1日起，对各有关省属高校因公用汇管理事项进行调整，即由现行我厅直接审批、核销改为授权各有关省属高校对本单位的用汇申请进行审批、办理用汇核销手续。
（二）参加省级机关单位出国（境）团组的，因公用汇管理仍按现有规定执行，审批核销流程不变。按照“谁组团，谁办理”的原则，由各组团单位统一集中到省财政厅办理相关用汇审批、核销手续。
二、用汇审批办理
各有关省属高校依财政授权对本单位的因公用汇申请进行审批，遵守因公临时出国经费管理和用汇管理制度规定，严格执行各项经费开支标准。因公出国（境）团组应向组团单位财务部门提交以下审核材料：
1．因公出国（境）经费、用汇预算申请表；
2．有权审批出国任务部门出具的出国或赴港澳台任务批件；
3．出国任务请示文件（报任务审批部门，含出国人员名单、外方邀请函及中文译件、出国行程安排等相关附件）；
4．标注有政府采购机票查验号码的出国（境）机票电子客票行程单、政府采购机票查验单或其他符合规定的因公出国（境）机票材料；
5．其他相关材料：若申请参展、场租、会议注册等用汇支出，需提供与国外承办单位签订的合作协议、合同文本或会议通知等相关收费文本资料。出国培训团组需提供与国外培训单位签订的出国培训收费协议。
对符合条件的用汇申请，各有关省属高校按照“务实高效、厉行节约”的原则，根据批准的人数、天数、行程等因素，从严确定用汇数额，并出具《非贸易非经营性用汇审批通知单》和《非贸易非经营性用汇申请书》向省中行购汇。
三、用汇核销办理
各有关省属高校依财政授权对本单位因公出国（境）团组办理用汇核销手续。因公出国（境）团组应在回国后20日内，向单位财务部门申请办理外汇核销手续，并提供如下审核材料：
1．非贸易非经营性外汇费用核销申请表；
2．境外住宿、交通等相关费用票据；
3．出国（境）机票电子客票行程单。
对符合条件的核销申请，各有关省属高校应按照批准的经费、用汇预算，根据实际使用情况进行核销。外汇结余的，还应该到省中行办理相关退汇手续。凡未办理外汇核销手续的，组团单位或出国人员所在单位财务部门一律不得办理出国费用报销手续。
用汇审批调整后，各有关省属高校出国用汇管理继续执行《财政部、教育部关于调整国家公派留学人员奖学金资助标准的通知》（财教〔2010〕286号）、《国家外国专家局、财政部关于调整中长期出国（境）培训人员费用开支标准的通知》（外专发〔2006〕172号）、《因公临时出国经费管理办法》（苏财行〔2014〕5号）、《因公短期出国培训费用管理办法》（苏财行〔2014〕15号）、《江苏省财政厅关于加强公务机票购买管理改革有关事项的通知》（苏财购〔2015〕7号）等相关文件规定。其他用汇项目支出管理事项，应按国家有关规定办理。
四、有关要求
（一）各有关省属高校因公用汇继续实行购汇人民币额度预算管理，每年年初根据外事工作需要编制全年用汇计划并严格执行，每年1月30日前向省财政厅报告上一年度外汇使用情况。
（二）审批方式调整后，各有关省属高校应认真执行因公出国（境）用汇管理的各项规定，履行用汇报批及核销程序。单位出国用汇支出应建立台账制度，所需购汇资金按相关财务规定通过指定账户与省中行进行购汇结算。用汇单位不得直接用人民币支付出国（境）经费或从其他渠道获取外汇，逃避监督管理。
（三）各有关省属高校应高度重视本次用汇管理调整工作，做好各项衔接安排，确保调整工作平稳过渡，确保审批方式调整后用汇使用管理水平不断提高。
审批方式调整后，省财政厅将联合省级有关部门定期对各有关省属高校因公用汇的使用与管理情况进行检查，对违反本通知要求的，将依据财政有关制度规定予以处罚。文件执行中如有疑问，请及时和省财政厅行政政法处联系。
联系人及方式：陈光辉、褚健，025-83633235、83633236。
江苏省财政厅	江苏省教育厅
2015年4月13日